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Bliv bedre til at søge    €uro
Flere og flere humanister bruger 
Forskningsstøtteenheden til at få 
EU-bevillinger i hus. Gode råd 
hjalp Forhistorisk Arkæologi til 
3 millioner €

En EU-bevilling hører til sjældenheder-
ne blandt humanister, så glæden var stor 
til receptionen i kælderen under Forhi-
storisk Arkæologi den 8. januar. Med en 
bevilling på knap 3 millioner € til pro-
jektet: Forging Identities – The Mobility of 
Culture in Bronze Age Europe var kollegaer 
og samarbejdspartnere mødt talstærkt 
op for at fejre, at et grundigt forarbejde 
havde båret frugt. 

–Vi vidste godt, at succesraten var lav. 
Succesraten svinger fra ansøgnings-
runde til ansøgningsrunde og påvirkes 
af, hvilke emner der slås op, og hvem der 
er parat til at byde ind. Men ifølge EU 
ligger den gennemsnitlige succesrate for 
alle programmer på 20-25 %, lyder det 
fra professor, dr.phil. Helle Vandkilde, 
der er koordinator på projektet. 

Når hun skal ridse op, hvorfor lige 
netop hendes ansøgning røg gennem 
nåleøjet, peger hun på fire ting. 1. Du 
skal have en god idé, der tager afsæt i en 
aktuel problemstilling 2. Du skal skrive 
en rigtig god ansøgning, hvor der argu-
menteres grundigt for forskningspoten-
tialet 3. Du skal helst kunne trække på 
et stærkt internationalt netværk. 4. Og så 
må du have is i maven og tålmodighed, 
for ventetiden i EU-systemet kan være 

lang. Helle Vandkilde udformede selv 
sin ansøgning, men lægger ikke skjul på, 
at hun i processen har fået uvurderlig 
hjælp fra Forskningsstøtteenheden, der 
har oplevet stor interesse fra humanister 
for at søge EU-bevillinger, efter at de 
i januar 2007 begyndte at hjælpe AU-
forskere med ansøgninger til EU ś ram-
meprogram. 

Hjælp efter behov
Men hvad hjælper Forskningsstøtteen-
heden med? Og hvad kan humanistiske 
forskere ifølge dem blive meget bedre 
til? 

–Forskere har vidt forskellige behov alt 
efter, hvor meget erfaring de har med 
at søge. De erfarne forskere bruger os 
mest til rent administrative ting såsom 
at udfylde skemaer, udarbejdelse af bud-
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Kontakt
Forsknings-støtteenheden
Nørrebrogade 44, Bygning 1C
8000 Århus C
Tlf.: 89 49 23 79
e-mail: johnwest@rm.dk

Fire råd fra 
Forskningsstøtteenheden:
1.  Start i god tid. Brug kollegaerne til 

at få sparring omkring projektet 
- brug Forskningsstøtteenheden 
til administrativ aflastning, så der 
bliver mere tid til det faglige.

2.  Find de mest oplagte steder at 
søge om midler til projektet. Lav 
ikke en standardskrivelse, som 
sendes til mange fonde.

3.  Lav en målrettet ansøgning til 
udvalgte steder. Find ud af, hvem 
der bedømmer og få dem til at se, 
hvad de får ud af projektet.

4.  Skriv kort, klart og enkelt. 

Koordinatorpuljen fordobles
I 2009 fordobler Videnskabsministeriet midlerne i koordinatorpuljen til at be-
lønne forskere, der påtager sig koordinatorrollen. Erfaringen viser, at det kan 
betale sig at støtte danske forskere, der ønsker at stå i spidsen for forskning finan-
sieret af EU. Målsætningen med koordinatorpuljen er at øge antallet af danske 
koordinatorer i EU-projekter. Koordinatorrollen giver en meget nyttig erfaring, 
der kan bruges i senere ansøgninger. Som koordinator får man også stor indfly-
delse på projektet, og koordinatorrollen styrker det faglige netværk. Midlerne fra 
Koordinatorpuljen kan bruges til at dække nogle af de omkostninger til rejser 
og timeforbrug ved de kontraktforhandlinger, der foregår i perioden fra projekt-
ansøgerne har fået tilsagn fra Europa-kommissionen på en ansøgning, og indtil 
selve kontrakten underskrives.
Kilde: Altinget.dk

Penge til europæisk humanistisk forskning
Forskningsrådet for Kultur og Kommunikation gør opmærksom på lance-
ringen af en pulje af midler til forskning inden for humaniora: 2009 HERA Joint 
 Research Programme. Programmet uddeler 12-16 millioner euro. Midlerne falder 
inden for temaer: Cultural Dynamics: Inheritance and Identity og Humanities 
as a Source of Creativity and Innovation. Formålet med den nye pulje er at lade 
humanistisk forskning på tværs af landegrænser belyse de sociale, kulturelle og 
politiske udfordringer, som Europa står overfor i dag. Der kan søges om op til 1 
mio. euro pr. projekt, og ansøgergruppen skal inkludere mindst tre forskere fra 
mindst tre af de 13 deltagende lande: Østrig, Kroatien, Danmark, Estland, Fin-
land, Island, Irland, Luxembourg, Holland, Norge, Slovenien, Sverige og England. 
Ansøøgninger (outline proposals) indsendes elektronisk via HERÁs hjemmeside 
senest 7. april 2009. Læs mere på www.heranet.info <http://www.heranet.info>

getter, uploading af ansøgninger til EU ś 
onlinesystem.  Vi udarbejder også skabe-
loner, hvor vi udfylder de ikke-videnska-
belige afsnit som managementstruktur, 
organisering og lignende og angiver så, 
hvor forskeren skal skrive noget. På den 
måde skal forskeren ikke bruge unødigt 
meget tid på at læse det omfattende 
ansøgningsmateriale igennem, forklarer 
John Westensee, leder af Forskningsstøt-
teenheden. De forskere, der ikke er så 
erfarne mht. at ansøgninger i EU-regi, 
får ofte læst ansøgningen igennem af os 
for at få afdækket om strukturen er i or-
den, og om den er skrevet på den rigtige 
måde i forhold til bedømmerne.
Hvad kan humanistiske forskere blive bedre 
til i processen?

–De kan starte arbejdet med ansøgnin-
gerne tidligere, så de f.eks. får tid til at 
mødes med alle partnere. Det giver tit 
en bedre ansøgning, fordi man får input 
fra mange forskere, og man får en bedre 
fælles forståelse for projektet. Man kan 
på den måde få samlet det bedste hold 
af partnere og vende projektideen med 
project officers i Kommissionen og få la-
vet en endnu mere målrettet ansøgning. 
Opslagsteksterne er tit ret korte og me-
get bredt formuleret, lyder det fra John 
Westensee, der opsummerer fire gode 
råd til dem, der skal søge EU-bevilling.

ank

Erhvervsliv: bedre bevillinger til humaniora
De humanistiske og samfundsvidenskabelige fag skal have større bevillinger til 
undervisningen, foreslår erhvervsorganisationerne Dansk Erhverv, DI, DEA, C3 
og fagforeningerne DJØF, DM, Finansforbundet og Finansrådet i et fælles brev til 
videnskabsministeren.
–Samfundsvidenskab og humaniora uddanner knap 70 procent af alle kandida-
ter, men har kun ca. 30 procent af forskerne til at gøre det, hedder det i brevet.
–Forskningsbaseret undervisning er et uomgængeligt krav, hvis vi vil have høj 
kvalitet, lyder det videre. 
De lave bevillinger betyder imidlertid, at der ofte bliver anvendt deltidsansatte 
undervisere, som ikke skal forske, og at der er ”meget høje holdkvotienter”, ”få 
undervisningstimer” og ”lave fuldførelsesprocenter”.
De otte organisationer foreslår derfor en række forhold, som bør undersøges, når 
taxameter-satserne for humaniora skal analyseres – og muligvis justeres – sådan 
som det er blevet aftalt i Folketinget. 
Organisationerne foreslår også, at de studerende spørges til råds, og at man laver 
en sammenligning med internationale forhold.

Hele brevet kan læses på hjemmesiden for HUMavisen 65
www.humaniora.au.dk/nyheder/humavis/nr65


